
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 28 DEL 03/12/2022  

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CASA PARROCCHIALE DI CARCEGNA CON 
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA - LOTTO 1 - CUP: B24F22000010001 - CIG: 
9203422817 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA DITTA ECO 
TECS S.R.L.S. CON SEDE OPERATIVA IN PIEVE VERGONTE (VB).      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.8/2021 in data 29.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso: 

- con il Decreto 18 gennaio 2022, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto: “Attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022”, il comune di Miasino risulta 

beneficiario di un contributo per l’anno 2022 di € 84.168,33; 

- che l'Amministrazione Comunale ha destinato il contributo di € 84.168,33 alla realizzazione di 

interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale, ed in particolare l'immobile sito in 

Carcegna in Piazza Nicolazzi n. 4/5, correntemente denominato "Casa Parrocchiale di Carcegna" 

individuato a catasto NCEU al Foglio 2 mappali 67 (ala nord) e 645 (corpo sud) i cui manti di 

copertura destano in precario stato di conservazione, con evidenti cedimenti della struttura 

portante e criticità del manto che pregiudicano sia la statica dell'immobile sia la sicurezza lungo via 

Roma e piazza Nicolazzi verso le quali l'immobile si affaccia, oltre ad infiltrazioni già più volte 

lamentate verso le proprietà private confinanti; 

Considerato che con propria precedente Determinazione n. 1 del 15.03.2022, è stato affidato 

all'ing. Maria Luisa Bacchetta. con studio tecnico in Gattico-Veruno (NO) in via Madonna n.7, 

l’incarico professionale per:  

- progettazione definitiva interventi di messa in sicurezza Casa Parrocchiale di Carcegna con 

rifacimento della copertura Fg. 2 mappale 67 (lotto 1 ala nord) e mappale 645 (lotto 2 corpo sud);  

- progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei Lavori, e redazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione relativo all’intervento di messa in sicurezza e rifacimento della copertura della Casa 

Parrocchiale di Carcegna porzione edificio al Foglio 2 mappale 67 (lotto 1 ala nord); 

Considerato altresì con propria precedente Determinazione n. 3 del 26.04.2022, è stato affidato 

all'ing. Ettore Alberto Peonia con studio tecnico in Boca (NO) in Viale Partigiani n. 43, incarico 

professionale per coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

messa in sicurezza edifici e rifacimento della copertura Foglio 2 mappale 67 (lotto 1 ala nord), così 

come previsto dal D.lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

 



Preso atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 26.04.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo inerente l’intervento di “Messa in sicurezza Casa Parrocchiale di Carcegna con 

rifacimento della copertura - Lotto 1 e Lotto 2”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 04.05.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo inerente l’intervento di “Messa in sicurezza Casa Parrocchiale di Carcegna con 

rifacimento della copertura - Lotto 1”, per una spesa complessiva di € 84.168,33, che trova 

copertura nel bilancio dell’Ente al capitolo 6430/3024/99, codice 01.05.2 (accertamento n. 

60/2022 al Capitolo di entrata 4063/99 cod. 4.0200); 

Considerato che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 5 del 14.05.2022 i lavori di “Messa in 

sicurezza Casa Parrocchiale di Carcegna con rifacimento della copertura - Lotto 1" sono stati 

affidati alla ditta PIR.CAM, con sede in Ghislarengo (VC) in via Gaudenzio Ferrari n. 69 C.F./P.IVA: 

02714690027, per l’importo di € 62.976,03 oltre IVA 10% pari a complessive € 69.273,63, in 

applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'appalto del 1,00% (unopercento/00); 

- con nota del 22.11.2022 acquisita al prot. com.le al n. 5126, successiva nota del 29.11.2022 

acquisita al prot. com.le al n. 5239 e successive integrazioni in data 03.12.2022 prot. 5295 la ditta 

PIR.CAM ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., per le opere di allestimento del cantiere oltre alla fornitura e posa in opera 

ponteggio, in favore della ditta ECO TECS S.R.L.S. con sede operativa in Pieve Vergonte (VB), in 

via Case Giovai n. 10 e con sede legale in Viterbo (VT) in Via Igino Garbini n. 124, C.F./P.IVA: 

02279670562, per un importo netto complessivo di € 4.000,00;  

Preso atto della documentazione presentata con le note sopra richiamate a corredo dell'istanza di 

subappalto dalla ditta PIR.CAM, e più precisamente: 

- contratto di appalto sottoscritto mediante scrittura privata tra la ditta PIR.CAM e la ditta ECO 

TECS S.R.L.S.  di Fattalini Sebastiano; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e in corso di validità oltre alla 

Visura Camerale della ditta ECO TECS S.R.L.S.; 

 - Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti pubblici di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice 

Civile con le ditte affidatarie del subappalto;  

Verificato che: le lavorazioni di cui si richiede il subappalto rientrano nei limiti percentuali 

dell’importo del contratto d’appalto, previsti dall’art. 105 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Verificata:  

- la regolarità della documentazione relativa alla ditta subappaltatrice rispetto alla normativa 

vigente; 

- la regolarità contributiva della ditta ECO TECS S.R.L.S. giusto DURC Protocollo INPS_32564946 

- Scadenza validità 31/12/2022 con esito regolare; 

Ritenuto non sussistere motivi per negare l’autorizzazione a subappalto in quanto la ditta proposte 

come subappaltatrici risulta in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto D.lgs. n. 267/2000; 

Tutto quanto sopra premesso 



 

DETERMINA 

1) di prendere atto che la ditta PIR.CAM, con sede in Ghislarengo (VC) in via Gaudenzio Ferrari 
n. 69 C.F./P.IVA: 02714690027, appaltatrice dei lavori di ““Messa in sicurezza Casa Parrocchiale 
di Carcegna con rifacimento della copertura - Lotto 1" , nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 
105 del Codice degli appalti, ha affidato in subappalto alla ditta ECO TECS S.R.L.S. di Fattalini 
Sebastiano con sede operativa in Pieve Vergonte (VB), in via Case Giovai n. 10 e con sede legale 
in Viterbo (VT) in Via Igino Garbini n. 124, C.F./P.IVA: 02279670562, le opere di allestimento del 
cantiere oltre alla fornitura e posa in opera ponteggio posa in opera del ponteggio, per un importo 
netto complessivo pari a € 4.000,00; 

2) di approvare gli allegati al contratto di subappalto depositati a questi uffici in data 22.11.2022 al 
Prot. 5126, e successivi in data 29.11.2022 al Prot. 5239 e successive integrazioni in data 
03.12.2022 al Prot. 5295, dando atto che la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori ai 
sensi dell’art. 1228 del Codice rimane in capo alla ditta PIR.CAM che ne dovrà rispondere all’Ente 
appaltante; 

3) di richiedere sia alla ditta appaltatrice sia alla ditta subappaltatrice ECO TECS S.R.L.S. di 
Fattalini Sebastiano con sede operativa in Pieve Vergonte (VB), l’immediata osservanza delle 
seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 
indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto. 

4) di dare atto che rimangono invariati il codice CUP: B24F22000010001 del progetto nonché il 
codice CIG: 9203422817, nonché le forme di finanziamento dell’opera e gli impegni di spesa 
assunti con precedente determinazione del LL.PP. n. 5 del 14.05.2022, di fatto il presente 
provvedimento non comporta impegni di spesa. 

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il presente 
affidamento diverrà efficace solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei prescritti 
requisiti di legge in capo alla ditta subappaltatrice; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom Maurizio Martinetti. 

 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio LLPP 

 Firmato digitalmente 
                                                                                                          F.to:Elia Germani 


